PROTOCOLO N° 2066/2009 DATA: 21/JULHO/2009

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQO

ESTADO DO PARANA

PROJETO DE RESOLUCAO ' ' N° 018/2009

“CONCEDE O TITULO DE MERITO DESPORTIVO AO
SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO”

AUTORIA: Ademir Franco De Lima - Sidnei De Souza Jardim - Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira - José Roberto Voidelo - Nelita Cecilia Piacentini - Edoel Rocha — Helton Borges -
Isidoro da Silva Moraes.

ENVIADO AS COMISSOES: (em vermelho).
LEGISLAGAO E REDAGAO; U
FINANGAS E ORGAMENTO; AU -
MERITOS TEMATICOS; £

REPRESENTATIVA;
Incluido na Ordem do Dia Em /ﬁ / oG / 09_-,
Pedido de Vistas Em oy I | —_
12 Discussao e Votagao Em / S / oG / O¢
2?2 Discusséao e Votagdo Em o — T
Aprovado em Reda¢ao Final Em_ — / /
Promulgada Em / /
LEI N° Sancionada Em / /

/

- ~ ~ - - o
Publicada no Orgéao Oficial N 1% Em 9951 o

O
2




l; ﬁ-e B
p
LefL TRAMITAGCAO
De Para Data Rubrica
oo, &P 1 12.0% %
DA e PO 4 0%
RaL Py, | j).05.08




Rua Mato Grosso, 1579, - Telefax {44) 3518 -5050 - CEP 87300-400 - Cx. Postal 450

ESTADO DO PARANA 0>

C.N.P.J 79.869.772/0001-14
c-mail: legislativomunicipal@camaracm.com.br
www.camaracm.com.br
Bancada do PSL

"O’)Q -
—_———— o6 /o8 /o°(

FODER LEGISLAHVE DE GAMRE MOURAS = S———_
srotocolo M@ 20¢é | €4 k N
ampo Mourdo, 21 /ot k<G Horas 152 F PROJETO DE RESOLUCAON® o A3 12009.
i Qe
PROTOCOLISTA

CONCEDE O TITULO DE MERITO
DESPORTIVO AO SENHOR JOSE
PEREIRA GERALDO.

No uso das atribui¢des conferidas pelo inciso I, do artigo 107 do Regimento
Interno desta Casa de Leis, submetemos a apreciagdo do Soberano Plenéario o seguinte
Projeto de Resolucéio:

Art. 1° - Fica concedido, o TITULO DE MERITO DESPORTIVO, ao Senhor José
Pereira Geraldo, popularmente conhecido como ‘Z¢ do Mato’.

Art. 2° - O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar Sessdo Solene para
aentrega do Titulo concedido por esta Resolug#o.

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente Resolugfo, correrdo por conta de verba
propria, consignada no Orgamento do Poder Legislativo.

Art. 4° - Esta Resolug#o entra em vigor na data de sua publicagdo.

Poder Legislativo de Campo Mouréo, 30 de junho de 2009.
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Justificativa:

José Pereira Geraldo, conhecido por ‘zé€ do mato’, nasceu no dia 26 de maio
' de 1951 no Municipio de Mamboré/Pr. Veio para Campo Mourfo em 1979, é casado com
Arlete Fischer, com quem tem trés filhos, Valdete, Elizabete ¢ Rildo. E funcionario publico

municipal desde 1979, operador de maquina costal, encarregado das pontes do Municipio.

E idealizador da equipe de futebol suico Esporte Clube Unido, do Jardim
Horizonte, fundado em 1979, esta equipe retine amigos ¢ companheiros com o intuito de
congragamento, entretenimento ¢ lazer aos moradores do bairro.

O esporte através de competi¢des agrega valores, solidariedade e espirito de
equipe, unindo a comunidade. Z¢é do Mato, assim chamado pelos seus amigos, ha trinta
anos mantém a equipe do Unifo em atividade, praticando essencialmente o esporte
amador. A pratica do conhecido ‘futebol de varzea’ é salutar para o congragamento entre a
comunidade e contribui para um impacto positivo na saide fisica de quem o pratica,

. mesmo que esporadicamente.

Z¢ do mato tornou-se um lider e ¢ referéncia na comunidade em que vive €
exercita seu papel de cidadfo, reunindo ¢ incentivando as pessoas amigas ¢ conhecidas
para a pratica esportiva, assim, contribuindo para a socializagdo, provando que
independentemente do poder econdmico, é possivel contribuir para o bem estar € inclusio
social através de agdes esportivas.

Pela sua a¢do e por voluntariamente estimular as pessoas & pratica de

atividade esportiva na modalidade de futebol héd trinta anos, € que propomos esta

homenagem.
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Ante ao exposto, esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares, para a

tramitagdo e posterior aprovagdo deste Projeto de Resolugéo.

“O esporte como fator de desenvolvimento humano é um conceito perfeitamente
aceitavel, e até desejdvel, nos contextos educacionais e politicos atuais. (...) o desafio
passa a ser concretizar as teorias numa prdtica eficiente e universal”

Ana Moser é ex-jogadora de vilei e presidente do Instituto Esporte & Educacio (IEE)

Poder Legislativo de Campo Mourdo, 30 de junho de 2009.
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Lista dos atuais participantes da equipe Esporte Clube Unido ‘Zé do mato’ e tempo que

atuam na equipe.

Nome tempo de atuagéo
NEI (goleiro) ha 20 anos.

KAL (Claudinei) ha 18 anos

JOEL ha 18 anos
CARLAO ha 02 anos
REGINALDO h4 01 ano
VALDISLEI (Nei) ha 19 anos
GEAN ha 03 anos
NILSON ha 19 anos

CAIO (toquinho) ha 06 anos
FABIANO ha 09 anos . T
JULIO ha0lano
VILSON ha 03 anos
BRUNO ha 03 anos
ALEX hé 10 anos
WELLINGTON hé 03 anos




A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAQO N.°
011/93 -

SOBRE A MATERIA:

( X) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLAGCAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Nao

() Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer obice.
() aproposicao é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a R!)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)
() Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

() aproposigao (artigo 167, inciso ll) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicagao e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

( X) nao ha qualquer 6bice.
() a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&do esta formalizada e em termos.

( ) a proposigdo tem conteldo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagéo -
R e (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.I.

() a proposicao tem contetdo que foi objeto de Indicagcao ou Requerimento aprovados nos ultimos 6
(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso i, alinea “e", do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta nao incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes —art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mouréo, 21 de Julho de 2009.
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Chefe da Divisao Legislativa
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DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU

MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Naéao
()  Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, I, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (1671, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso II) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo 23 de julho de 2009.

D|0NE=G|’_E| VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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AUTORIA DOS VEREADORES: ADEMIR FRANCO DE LIMA; SIDNEI DE
SOUZA JARDIM; DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA; JOSE ROBERTO
VOIDELO; NELITA CECILIA PIACENTINI; EDOEL ROCHA; HELTON BORGES,
ISIDORO MORAES.

PROJETO DE RESOLUGAO N.° 018/2009

Enviado 2 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLAGAO E REDAGAO

Relator Vereador Isidoro Moraes

Vem para parecer o Projeto de Resolugéo n°018/2009, protocolizada sob n°
2066 em data de 21 de julho de 2009, que “CONCEDE O TITULO DE MERITO
DESPORTIVO AO SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO".

VOTO DO RELATOR:

Em relagdo aos aspectos sobre os quais deve esta comissdo se manifestar,
estéo obedecidos os requisitos constitucionais relativos & competéncia legislativa.

Ante o exposto, verificamos que a proposicao esta amparada legalmente
pela legislagao pertinente estando em perfeitas condigbes para tramitagao.

Assim sendo, manifestamos nosso VOTO FAVORAVEL ao Projeto de
Resolugdo em tela.

Sala da Comissao Permanente de Legislagdo e Redagdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourao, em 18 de agosto de 2009.

ISID RO
| Rela
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MIR FR CO DE LIMA
Membro
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AUTORIA DOS VEREADORES ADEMIR FRANCO DE LIMA — SIDNEI DE SOUZA
JARDIM - ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA —-JOSE ROBERTO VOIDELO —
NELITA CECILIA PIACENTINI — EDOEL ROCHA — HELTON BORGES - ISIDORIO
DA SILVA MORAES

PROJETO DE RESOLUCAO N° 018/2009

ENVIADO A COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

RELATOR: VEREADOR HELTON BORGES

RELATORIO:

] Tramita nesta Comissao, Projeto de Resolugao n° 018/2009 que CONCEDE O
TITULO DE MERITO DESPORTIVO AO SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO.

VOTO DO RELATOR:

Apos analise, verificamos a rubrica onde serao efetuadas as despesas
decorrentes da entrega desta homenagem (outros servi¢os de terceiros — pessoa
juridica), ressaltamos que esta Casa de Leis, devido a construcdo de sua Sede
Propria, esta em contengao de gastos.

Sendo assim. esta Comisséo manifesta VOTO FAVORAVEL ao presente
Projeto de Resolucido, desde que a entrega da homenagem nao gere gastos a
este Poder ou que seja realizada somente apos a conclusao das obras da nova
sede deste Poder Legislativo.

SALA DAS SESSOES. 10 de setembro de 2009.

Helton Borges
Relator
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PROJETO DE RESOLUCAO N. © 018/2009

AUTORIA DE ADEMIR FRANCO DE LIMA, SIDNEI DE SOUZA JARDIM, DR. ERALDO
O DE OLIVEIRA, JOSE ROBERTO VOIDELO, NELITA CECILIA PIACENTINI,
EDOEL ROCHA, HELTON BORGES, ISIDORIO MORAES.

ENVIADO A COMISSAO PERMANENTE DE MERITOS TEMATICOS

RELATOR: VEREADOR JOSE POCHAPSKI

RELATORIO:

Em apreciacdo nesta Comissdo, 0 PROJETO DE RESOLUCAO n. © 018/2009, que -
CONCEDE O TITULO DE MERITO DESPORTIVO AO SEN HOR JOSE PEREIRA
GERALDO.

VOTO DO RELATOR:

A vista do exposto, votamos pela constitucionalidade do projeto em tela, e no
mérito, pela aprovagio.

o



PROJETO DE RESOLUCAO N° 018/2009

PROJETO DE RESOLUCAO N° 018/2009 - ADEMIR FRANCO DE
LIMA — EDOEL ROCHA - DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA
~ HELTON BORGES - ISIDORO DA SILVA MORAIS - JOSE
POCHAPSKI - JOSE ROBERTO VOIDELO - NELITA CECILIA
PIACENTINI — SAUL ANTONIO SACHETTI — SIDNEI DE SOUZA
JARDIM — CONCEDE O TiTULO DE MERITO DESPORTIVO AO
SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO.

E\ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

M A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

E A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

D CONTRA O PROJETO DK RESOLUCAO.

@ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

|:| CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

| ﬂ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUGAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

| E RESOLUGAO.

IP] A FAVORDO PROJETO D

AO.
D CONTRA O PROJETO DE RESOLUC

l

ﬂ A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUGAO.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

- -

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.

M A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO. I

LX] A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUCAO.

[J conTrA 0 PROJETO DE RESOLUCAO.
B3 A FAVOR DO PROJETO DE RESOLUGAU.

D CONTRA O PROJETO DE RESOLUCAO.
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NOME

Ademir Pezdo

NOME

Edoel Rocha

Ademir Pezio

Dr. Eraldo

Edoel Rocha

Helton Borges

Dr. Eraldo

Isidoro Moraes

Helton Borges

José Pochapski

Isidoro Moraes

Beto Voidelo

José Pochapski

Nelita

Beto Voidelo

Saul

Nelita

Sidnei

Saul

Sidnei

F — favoraveis

C - contrarios

F — favoraveis

A — ausentes

C — contrarios

A — ausentes
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CONSULTORIA TECNICA LEGISLATIVA %

Parecer ao Projeto de Resolucdo n°. 18/2009 — CONCEDE O TIiTULO DE
MERITO DESPORTIVO AO SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO

Autoria: Sidnei de Souza Jardim, José Roberto Voidelo, José Pochapski, Dr.
Eraldo Teodoro de Oliveira, Ademir Franco de Lima, Isodoro Moraes, Helton
Borges, Nelita Cecilia Piacentini, Saul Sachetti, Edoel Rocha.

Atendendo determinacdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c

o art. 204 do Regimento Interno, cabe - me aduzir 0 que segue:
REDAGAO FINAL

01)Colocacdo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar
n°. 95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mourao, 18 de setembro de 2009.

C_l‘fr\crr'\d\CL Q?
Amanda Heténa da tlva

Consultora Técnica Legislativa
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RESOLUCAO N°. 18/2009 -
De 21 de setembro de 2009.

"ﬁ
o NS
CONCEDE O TiTULO DE MERITO DESPORTIVO AO™
SENHOR JOSE PEREIRA GERALDO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Paranj,
aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva,
promulgo a seguinte

RESOLUCAO:

Art. 1°. Fica concedido, o Titulo de Mérito Desportivo, ao Senhor José
Pereira Geraldo, popularmente conhecido como “Zé do Mato”.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica autorizado a convocar

Sesséo Solene para a entrega do titulo concedido por esta Resolugédo.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente Resolugdo correrdo por
conta de verba proépria, consignada no Orgamento do Poder Legislativo.

Art. 4°. Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicacéo.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 21 de setembro de 2009.
Eﬁﬁb—m@_—
Presidente N

HéM

1°. Secretario
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RESOLUCAO N°. 18/2009
De 21 de setembro de 2009.

CONCEDE O TITULO DE MERITO
DESPORTIVO AO SENHOR JOSE
PEREIRA GERALDO.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e eu, Vereador Dr. Eraldo Teodoro
de Oliveira, Presidente da Mesa Diretiva, promulgo a seguinte

RESOLUGAO:

Art. 1°. Fica concedido, o Titulo de Mérito
Desportivo, ao Senhor José Pereira Geraldo, popularmente
conhecido como “Zé do Mato”.

Art. 2°. O Presidente do Poder Legislativo fica
autorizado a convocar Sessao Solene para a entrega do titulo
concedido por esta Resolugao.

Art. 3°. As despesas decorrentes da presente
Resolugao correrdo por conta de verba propria, consigndda no
Orgamento do Poder Legislativo.

Art. 4°. Esta Resolugdo entra em vigor na data de
sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
21 de setembro de 2009.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Helton Borges - 1°. Secretario

NS



	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17

